علمای ایران این موضوع را به شفتی احاله نمودند ولی ظاهراً قبل از این که وی در این مورد عکس‌العملی بروز دهد، مکتبیل پیشدستی کرده و

نامه خود را فرستاده بود.^{۱۲}

البته محتمل است که مکنیل شفتی را از سر قضیه بست نشستن عبدالله خان امین الدوله، آخرین صدراعظم فتحعلیشاه، در خانه مجتهد مذکور می شناخت. در ۱۲۵۰/۱۸۳۴ علی رغم مذاکرات مفصل با میرزا ابوالقاسم قائم مقام که در طی آن صدراعظم جدید به شفتی نوشته بود: «از آن جناب خواهش داریم او [عبدالله خان] را در جوار خود راه ندهند»، مجتهد اصفهان به امین الدوله پناه داده بود. فقط پس از قتل قائم مقام در مقابل تهدیدات مجدد از تهران در ۱۲۵۱/۱۸۳۵ و تنها با وساطت مکنیل، شفتی از شاه برای صدراعظم معزول تأمین جانی گرفته و او را عازم عتبات ساخته بود.^{۱۳} لذا بعید نیست که نامه نگاری در این قضیه نیز با توجه به سابقه آشنایی قبلی بوده باشد. سومین محرک مکنیل همین اطمینان به تدبیر و مسالمت جویی شفتی بود. وی می خواست راه دیگری برای مذاکره و وساطت با دولت ایران از طریق شفتی باز بگذارد.

باضافه دزدیدن و فروش اسرای شیعه با فتوای علمای سنی سمرقند و بخارا مباح بحساب می آمد و نوعی غزا تلقی می شد. شیوع اسیرگیری آن چنان بود که به گفته میرزا ابوالقاسم قائم مقام فقط در یک مورد عباس میرزا «تخمیناً هفت هزار اسیر بی صاحب» ایرانی را در ۱۸۳۲/۱۲۴۸ در سرخس از اسارت ترکمان رهانیده بود. ۱۷ در نامه دیگری قائم مقام نوشت که «همین پارسال از همین خراسان البته

دوازده هزار اسیر به بخارا و خوارزم رفته که اغلب را ترکمان خوارزمی بتاخت برده اند باقی را امرا و خوانین خود به اسب و شتر بل با جُل و جوال سودا کرده اند اگر باور ندارید دِه به دِه ولایت به

که اقتدار دیوان و سلطنت را در امر قضا انکار می‌کرد و اقامه حدود شرعی را در زمان غیبت امام از جانب مجتهدان واجب دانسته و حکم خود را در اجرای حدود بعینه همان حکم حضرت صاحب الزمان می‌دانست، خوش آید. بعلاوه ممکن است شفقی گزارش مشهور عبداللطیف شوشتری را از «احوال انگلستان» در تحفة العالم او که نگارش ۱۲۱۶/۱۸۰۱ بود خوانده باشد. این گزارش اگرچه بر اساس مشاهدات شخصی نویسنده نبود ولی شرح نسبتاً مفصل و دقیقی از «سبب آمدن و تسلط یافتن انگلیس به هندوستان»، در «یکسان بودن مردم انگلند»، «طریقه سلطنت انگلیس» و «طریقه مشورت در امور عظیمه» بدست می‌داد.

ماده هفتم قرارداد ۱۸۰۹/۱۲۳۴ بین هارفورد جونز (Harford Jones) با دولت ایران صریحاً متذکر شده بود «اگر جنگ و نزاعی فیما بین دولت ایران و افغان اتفاق افتاد اولیای دولت انگلیس را در آن میانه کاری نیست و به هیچ

طرف اعانت و امداد نخواهد کرد مگر این که به خواهش طرفین واسطه صلح گردند.» همین ماده در فصل پنجم قرارداد گور اوزلی (Gore Ouseley) با دولت ایران مورخه ۱۸۱۲/۱۲۲۷ و فصل هفتم قرارداد نهایی هنری الیس (Henry Ellis) با دولت ایران در ۱۲۲۹/۱۸۱۴ عیناً تأیید شده بود.

مکنیل ادعا می کرد که دولت انگلستان بخاطر همین ماده ذیحق به میانجیگری در مسأله هرات است زیرا از جانب امرای هرات برای انجام این مهم دعوت شده است. ولی این ادعا بدون شبهه فقط به ملاحظات منافع سیاسی انگلستان بود والا نه دعوت امرای هرات از نظر ایران خواهش دولت افغان بحساب می آمد و نه حتی اگر چنین بود موافقت طرفین در این وساطت جلب شده بود.

همین محبوبیت بود که محمد شاه نه تنها به گفته تنکابنی «زیاده از سی هزار تومان به آن جناب ضرر وارد آورد و با بستگان او نهایت سوء سلوک را مسلوک داشت»،^{۴۳} بلکه منوچهر خان گرجی معتمدالدوله را به حکومت اصفهان فرستاد تا با شدت عمل، تدبیر، و رقیب تراشی از قدرت شفتی و علمای اصفهان بکاهد. در هنگام مرگش در ۱۸۴۴/۱۲۶۰ از نفوذ و مکننت شفتی بسیار کاسته شده بود.

حواشی:

- ۱- نسخه‌ای از این مراسم که در مجموعه خصوصی خان ملک ساسانی بود توسط خود او در سیاستگران دوره قاجار (۲ جلد [تهران، ۱۳۴۶] جلد دوم، ۱۲۸-۱۳۹) بچاپ رسید. (ایضاً بنگرید همان‌جا، ۶۸-۶۹). نسخه‌های متعددی از این رساله در همان اوقات تکثیر و منتشر شده بود.

آورده شده است. این ترجمه *G.H. Hunt Outram and Hovelock's Campaign (1857)*

(London, 1858) می باشد.

۲۱ - قصص، ۱۴۲-۱۴۳، شرحی از عشق اوبه جمع کتب دارد.

۲۲ - بکوش حسین خدیوچیم، (تهران، ۱۳۵۲)، (۲۳۹) ۲۲۸-۲۵۰.

۲۳ - حیدرآباد، مطبعة شوکت الاسلام، بدون تاریخ، (۲۰۰) ۱۸۴-۲۲۵. تحفة العالم نخستین بار در بیبلی در

۱۲۶۳/۱۸۴۷ بچاپ رسید ولی نسخ خطی آن در دسترس بود.

۲۴ - نسخه‌های خطی مرآت الاحوال جهان نما نسبة محدود است. از جمله یکی در کتابخانه انگلستان

(British Library) موجود است. میرزا احمد بهبهانی نزدیکترین معادلی بود که ایران شیعه از سلک علما در برابر

رفاعه بیک بدوی الطهطاوی مصری صاحب تخلص الابرز الی تلخیص بارز پرورید. محمد علی پاشا که با شفتی

مرتبط بود بعید نیست نسخه‌ای از این سفرنامه مشهور شیخ الازهر را به فرنگ در ۱۲۴۱/۱۸۲۵ برای مجتهد اصفهان

فرستاده باشد.

۲۵ - روضة الصفای ناصری، (تهران، ۱۳۳۹)، ج ۱۰، ۲۴۳.

۲۶ - متن قراردادهای فارسی در مجموعه‌ای که میرزا آقاخان نوری بعد از جنگ ۱۸۵۶ ایران و انگلیس فراهم آورد

و بنام قرارها و قراردادهای دوران فاجاربه، (تهران، ۱۳۶۲) انتشار یافته مندرج است. (صفحه ۴۵). برای متن انگلیسی